pulsasset, curiositate victus, et quasi paratus quicquid illud esset etiam visum contemnere et vincere, aperuit oculos ; et percussus est graviore vulnere in anima, quam ille in corpore quem cernere concupivit ; ceciditque miserabilius, quam ille quo cadente factus est clamor qui per ejus aures intravit et reseravit ejus lumina, ut esset qua feriretur et dejiceretur audax adhuc potius quam fortis animus, et eo infirmior quo de se præsumperat qui debuit de te. Ut enim vidit illum sanguinem, immanitatem simul ebibit ; et non se avertit, sed fixit adspectum ; et hauriebat furias, et nesciebat ; et delectabatur scelere certaminis, et cruenta voluptate inebriabatur. Et non erat jam ille qui venerat ; sed unus de turba ad quam venerat, et verus eorum socius a quibus adductus erat. Quid plura ? Spectavit, clamavit, exarsit ; abstulit inde secum insaniam qua stimularetur redire, non tantum cum illis a quibus prius abstractus est, sed etiam præ illis, et alios trahens. Et inde tamen manu validissima et misericordissima eruisi eum tu, et docuisti non sui habere, sed tui fiduciam : sed longe postea.

Chapitre ix.

Alipius soupçonné d'un larcin.

Ce souvenir restait dans sa mémoire comme un préservatif à l'avenir. Semblable avertissement lui avait été déjà donné, lorsqu'il était mon disciple à Carthage. C'était vers le milieu du jour ; il se promenait au Forum, pensant à une déclamation qu'il devait prononcer dans les exercices de l'école, quand surviennent les gardes du palais qui l'arrêtent. Vous l'aviez permis, mon Dieu, sans doute afin qu'il apprît, devant être un jour si grand, combien il importe que l'homme, juge de l'homme, ne prononce pas sur le sort de son semblable avec une crédulité téméraire.

Il se promenait donc seul, devant le tribunal, avec ses tablettes et son stylet, lorsqu'un jeune écolier, franc voleur, secrètement muni d'une hache, sans être aperçu de lui, s'approche des barreaux de plomb en saillie sur les devantures de la voie des orfèvres, et se met à les couper. Au bruit de la hache, on s'écrie de l'intérieur, et on envoie des gens pour saisir le coupable. Entendant leurs voix, celui-ci prend la fuite et jette son instrument, de peur d'être surpris armé. Alipius qui ne l'avait pas vu en-

I. Verumtamen, jam hoc ad medicinam futuram in ejus memoria reponatur. Nam et illud quod cum adhuc studeret jam me audiens apud Carthaginem, et medio die cogitaret in foro quod recitaturus erat, sicuti exerceri scholastici solent, sivistis eum comprehendi ab ædituis fori tanquam furem. Non arbitror affam ob causam te permisisse, Deus noster, nisi ut ille vir tantus futuras jam inciperet discere, quam non facile in cognoscendis causis homo ab homine damnandus esset temeraria credulitate.

II. Quippe ante tribunal deambulabat solus cum tabulis ac stylo, cum ecce adolescens quidam ex numero scholasticorum, fur verus, securim clanculo adportans, illo non sentiente, ingressus est ad cancellos plumbeos qui vico argentario desuper præminent, et præcidere plumbum cœpit. Sono autem securis audito submurmuraverunt argentarii qui subter erant, et miserunt qui adprehenderent quem forte invenissent. Quorum vocibus auditis, relicto instrumento ille discessit, timens ne cum eo teneretur. Alipius autem qui non viderat intrantem, exeuntem sensit, et celeriter vidit abeuntem. Et causam scire

trer, le voit sortir et fuir rapidement. Il s'approche pour s'informer ; étonné de trouver une hache, il s'arrête à la considérer. On l'aperçoit, seul, tenant l'outil dont le bruit avait donné l'alarme. On l'arrête, on l'entraîne, on appelle tous les habitans du voisinage ; on le montre en triomphe, comme un voleur pris en flagrant délit qu'on va livrer au juge.

Mais la leçon devait se borner là. Vous vîntes aussitôt, Seigneur, au secours de son innocence, dont vous étiez le seul témoin. Comme on le menait à la prison ou au supplice, il se trouva à la rencontre un architecte, spécialement chargé de la conservation des bâtimens publics. Les gens qui le tiennent sont charmés qu'à leur passage vienne précisément s'offrir celui qui d'ordinaire les soupçonnait des larcins commis au Forum ; il en allait enfin connaître les auteurs. Or, cet homme avait plus d'une fois vu Alipius chez un sénateur qu'il allait souvent saluer. Il le reconnaît, lui prend la main, et le tirant à part, lui demande la cause de ce désordre, et apprend ce qui s'est passé. La foule s'émeut et murmure avec menace ; l'architecte commande qu'on le suive. On passe devant la maison du jeune homme coupable. A la porte se trouvait un enfant, trop petit pour être retenu dans sa révélation par la

cupiens ingressus est locum, et inventam securim stans atque admirans considerabat. Cum ecce illi qui missi erant reperiunt eum solum ferentem ferrum cujus sonitu excitati venerant. Tenent, adtrahunt, congregatis inquilinis fori, tanquam furem manifestum se comprehendisse gloriantur, et inde offerendus judici ducebatur.

III. Sed hactenus docendus fuit. Statim enim, Domine, subvenisti innocentiae cujus testis eras tu solus. Cum enim duceretur vel ad custodiam, vel ad supplicium, fit eis obviam quidam architectus cujus maxima erat cura publicarum fabricarum. Gaudent illi eum potissimum occurrisset, cui solebant in suspicionem venire ablatarum rerum quae periissent de foro, ut quasi tandem jam ille cognosceret a quibus haec fierent. Verum autem viderat homo saepe Alipium in domo cujusdam senatoris ad quem salutandum ventitabat : statimque cognitum manu adprehensa semovit a turbis, et tanti mali causam quaerens, quid gestum esset audivit. Omnesque tumultuantes qui aderant et minaciter frementes jussit venire secum. Et venerunt ad domum illius adolescentis qui rem commiserat. Puer vero erat ante ostium, et tam parvus erat ut nihil exinde